ASSEMBLEIA REPUBLICA

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Montantes expressos em EUR)

Cddigo das contas

Exercicios

2009

AP

Activo
POCP
IMOBILIZADO
Bens de Dominio Publico:
451 Terrenos e recursos naturais
452 Edificios
453 Outras Construgdes e Infra-estruturas
454 Infra-estruturas e equipamentos de natureza militar
455 Bens do Patrimainio histérico, artistico e cultural
459 Outros bens de dominio publico
445 Imobilizagées em curso de bens de dominio publico
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico
Imobilizag6es incorpéreas
431 Despesas de instalagédo
432 Despesas de investigacéo e desenvolvimento
433 Propriedade Industrial
443 Imobilizagées em curso de imobilizages incorpéreas
449 Adiantamentos por conta imobiliza¢Ges incorpéreas
Imobilizagbes corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais
422 Edificios e outras constru¢ées
423 Equipamento béasico
424 Equipamento de transporte
425 Ferramentas e utensilios
426 Equipamento administrativo
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizag6es corpéreas
442 Imobilizagbes em curso de imobiliza¢des corpbreas
448 Adiantamentos por conta de imobilizagbes corpéreas
Investimentos financeiros
411 Partes de capital
412 Obrigacdes e titulos de participagéo
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagBes financeiras
441 ImobilizagGes em curso de investimentos financeiros
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
CIRCULANTE
Existéncias
36 Matérias - primas, subsidiarias e de consumo
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras
DIVIDAS DE TERCEIROS - MEDIO E LONGO PRAZO
DIVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO
2811+2821 Empréstimos concedidos
211 Clientes c/c
212 Contribuintes c/c
213 Utentes c/c
214 Clientes, contribuintes e utentes - Titulos a receber
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobran¢a duvidosa
251 Devedores pela execugéo do orgcamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos
262+263+267+268 Outros devedores
Titulos negociaveis
151 Accdes
152 Obrigacdes e titulos de participacédo
153 Titulos da divida publica
159 Outros titulos
18 Outras aplicagBes de tesouraria
Conta no Tesouro, depdsitios em instituicdes financeiras e caixa
13 Conta no Tesouro
12 Depositos em instituices financeiras
11 Caixa
ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS
271 Acréscimos de proveitos
272 Custos diferidos
Total de amortizagdes
Total de Provisdes
Total do activo

2.776.564,33 569.009,47 2.207.554,86 2.020.812,22
7.577.675,38 7.577.675,38 1.619.820,85
1.354.224,05 1.354.224,05 3.432.703,48
11.708.463,76 569.009,47 11.139.454,29 7.073.336,55
6.702.269,03 6.702.269,03 6.702.269,03
19.285.557,10 1.341.495,03 17.944.062,07 18.275.403,35
14.367,29 13.602,08 765,21 79.310,60
6.847,20 6.118,45 728,75 1.186,64
16.156.077,79 12.433.205,15 3.722.872,64 4.552.123,36
10.193.897,60 6.737.525,32 3.456.372,28 2.087.160,44
602.741,22 602.741,22 1.519.722,52
52.961.757,23 20.531.946,03 32.429.811,20 33.217.175,94
99.185,79 99.185,79 104.410,10
1.967.178,75 1.967.178,75 1.725.882,26
2.066.364,54 2.066.364,54 1.830.292,36
177.281,23 177.281,23 121.989,43
187.053,05 187.053,05 163.900,85
364.334,28 364.334,28 285.890,28
14.002.278,50 14.002.278,50 14.441.176,15
80.349.408,29 80.349.408,29 19.124.064,53
0,00

94.351.686,79

7.575,27
34.619,64

42.194,91

21.100.955,50

94.351.686,79

33.565.240,68

7.575,27 24.491,23
34.619,64 9.775,92
42.194,91 34.267,15

161.494.801,51

21.100.955,50

140.393.846,01

76.006.202,96




ASSEMBLEIA REPUBLICA

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Montantes expressos em EUR)

Cddigo das contas

POCP

51
55
56

571
572
573
574
575
576
577

59
88

29

23122+23222

23111+23211
23112+23212+12

269
221
228
222

2612
252
219

2611
24

262+263+267+268

273
274

FUNDOS PROPRIOS

Fundos Préprios e Passivo

Patriménio
Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliagdo
Reservas:
Reservas Legais
Reservas estatutarias
Reservas contratuais
Reservas livres
Subsidios
Doaccgoes
Reservas decorrentes da transferéncia de activos

Resultados transitados
Resultado liquido do exercicio

PASSIVO
Provisdes para riscos e encargos

DIVIDAS A TERCEIROS - MEDIO E LONGO PRAZO
Empréstimos por divida néo titulada

DIVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO
Empréstimos por divida titulada
Empréstimos por divida néo titulada
Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores, c/c
Fornecedores - Facturas em recepcéo e conferéncia
Fornecedores - Titulos a pagar
Fornecedores de imobilizado titulos a pagar
Credores pela execucéo do orcamento
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado c/c
Estado e outros entes publicos
Outros credores

ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total dos Fundos Préprios e Passivo

Exercicios

45.710.063,92

4.972.207,63
5.377.449,53

45.710.063,92

37.189,76
2.782.837,98

56.059.721,08

48.530.091,66

857.853,57 857.853,57
857.853,57 857.853,57
-25.413,42 -27.987,36
2.348.383,68 2.285.002,02
428.819,05 70,00

75.092.693,17

17.989.839,10

77.844.482,48

20.246.923,76

5.631.788,88

6.371.333,97

5.631.788,88

6.371.333,97

140.393.846,01

76.006.202,96




