ASSEMBLEIA REPÚBLICA

BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Montantes expressos em EUR)

Código das contas			Exer	cicios		
	Activo		2009		2008	
POCP		AB	AP	AL	AL	
	IMOBILIZADO					
	Bens de Domínio Público:					
451	Terrenos e recursos naturais					
452	Edifícios	2.776.564,33	569.009,47	2.207.554,86	2.020.812,22	
453	Outras Construções e Infra-estruturas					
454 455	Infra-estruturas e equipamentos de natureza militar Bens do Patrimóinio histórico, artístico e cultural	7.577.675,38		7.577.675,38	1.619.820,85	
459	Outros bens de domínio público	7.577.075,36		7.577.675,36	1.019.020,03	
445	Imobilizações em curso de bens de domínio público	1.354.224,05		1.354.224,05	3.432.703,48	
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	·		·	·	
		11.708.463,76	569.009,47	11.139.454,29	7.073.336,55	
404	Imobilizações incorpóreas					
431 432	Despesas de instalação Despesas de investigação e desenvolvimento					
433	Propriedade Industrial					
443	Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas					
449	Adiantamentos por conta imobilizações incorpóreas					
404	Imobilizações corpóreas	6 700 060 00		6 702 260 02	6 700 060 00	
421 422	Terrenos e recursos naturais Edifícios e outras construções	6.702.269,03 19.285.557,10	1.341.495,03	6.702.269,03 17.944.062,07	6.702.269,03 18.275.403,35	
423	Equipamento básico	13.203.337,10	1.5-11-55,05	17.044.002,07	10.270.700,00	
424	Equipamento de transporte	14.367,29	13.602,08	765,21	79.310,60	
425	Ferramentas e utensílios	6.847,20	6.118,45	728,75	1.186,64	
426	Equipamento administrativo	16.156.077,79	12.433.205,15	3.722.872,64	4.552.123,36	
427	Taras e vasilhame	40 400 007 00	6 707 505 00	2 456 270 00	0.007.400.44	
429 442	Outras imobilizações corpóreas Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas	10.193.897,60 602.741,22	6.737.525,32	3.456.372,28 602.741,22	2.087.160,44 1.519.722,52	
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	002.741,22		002.741,22	1.519.722,52	
		52.961.757,23	20.531.946,03	32.429.811,20	33.217.175,94	
	Investimentos financeiros					
411	Partes de capital					
412	Obrigações e títulos de participação					
414 415	Investimentos em imóveis					
441	Outras aplicações financeiras Imobilizações em curso de investimentos financeiros					
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros					
	CIRCULANTE					
	Existências					
36	Matérias - primas, subsidiárias e de consumo	99.185,79		99.185,79	104.410,10	
35	Produtos e trabalhos em curso					
34 33	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos Produtos acabados e intermédios					
32	Mercadorias	1.967.178,75		1.967.178,75	1.725.882,26	
37	Adiantamentos por conta de compras				0.00_,_0	
		2.066.364,54		2.066.364,54	1.830.292,36	
	DÍVIDAS DE TERCEIROS - MÉDIO E LONGO PRAZO					
	DIVIDAS DE TERCEIROS - MEDIO E LONGO PRAZO					
	DÍVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO					
2811+2821	Empréstimos concedidos					
211	Clientes c/c					
212	Contribuintes c/c					
213	Utentes c/c					
214	Clientes, contribuintes e utentes - Títulos a receber					
218 251	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa Devedores pela execução do orçamento					
229	Adiantamentos a fornecedores					
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado					
24	Estado e outros entes públicos	177.281,23		177.281,23	121.989,43	
262+263+267+268	Outros devedores	187.053,05		187.053,05	163.900,85	
	T/(1	364.334,28		364.334,28	285.890,28	
151	Títulos negociáveis					
151 152	Acções Obrigações e títulos de participação					
153	Títulos da dívida pública					
159	Outros títulos					
18	Outras aplicações de tesouraria					
	Conta no Tesouro, depósitios em instituições financeiras e caixa					
13	Conta no Tesouro	14.002.278,50		14.002.278,50	14.441.176,15	
12 11	Depósitos em instituições financeiras Caixa	80.349.408,29		80.349.408,29 0,00	19.124.064,53	
''	ναιλα	94.351.686,79		94.351.686,79	33.565.240,68	
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS	233333,7 0		220200,7 0	11.100.2 10,00	
271	Acréscimos de proveitos	7.575,27		7.575,27	24.491,23	
272	Custos diferidos	34.619,64		34.619,64	9.775,92	
		42.194,91		42.194,91	34.267,15	
	Total de amortizações Total de Provisões		21.100.955,50			
	Total de Provisoes Total do activo	161.494.801,51	21.100.955,50	140.393.846,01	76.006.202,96	
	ו טומו עט מטוויט	101,454,001,31	£1.100.333,30	170.333.040,01	10.000.202,30	

ASSEMBLEIA REPÚBLICA

BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Montantes expressos em EUR)

Código das contas		Exercicios	Exercicios		
POCP	Fundos Próprios e Passivo	2009	2008		
1 001	FUNDOS PRÓPRIOS				
51	Património	45.710.063,92	45.710.063,92		
55	Ajustamento de partes de capital em empresas				
56	Reservas de reavaliação				
	Reservas:				
571	Reservas Legais				
572	Reservas estatutárias				
573	Reservas contratuais				
574	Reservas livres				
575	Subsídios				
576	Doacções				
577	Reservas decorrentes da transferência de activos				
59	Resultados transitados	4.972.207,63	37.189,76		
88	Resultado líquido do exercício	5.377.449,53	2.782.837,98		
1		56.059.721,08	48.530.091,66		
00	PASSIVO	057.050.57	057.050.57		
29	Provisões para riscos e encargos	857.853,57	857.853,57		
		857.853,57	857.853,57		
	DÍVIDAS A TERCEIROS - MÉDIO E LONGO PRAZO				
23122+23222	Empréstimos por dívida não titulada				
	DÍVIDAS A TERCEIROS - CURTO PRAZO				
23111+23211	Empréstimos por dívida titulada				
23112+23212+12	Empréstimos por dívida não titulada				
269	Adiantamentos por conta de vendas				
221	Fornecedores, c/c	-25.413,42	-27.987,36		
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	2.348.383,68	2.285.002,02		
222	Fornecedores - Títulos a pagar				
2612	Fornecedores de imobilizado títulos a pagar				
252	Credores pela execução do orçamento				
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes				
2611	Fornecedores de imobilizado c/c				
24	Estado e outros entes públicos	428.819.05	70,00		
262+263+267+268	Outros credores	75.092.693,17	17.989.839,10		
		77.844.482,48	20.246.923,76		
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS	·	., -		
273	Acréscimos de custos	5.631.788,88	6.371.333,97		
274	Proveitos diferidos				
		5.631.788,88	6.371.333,97		
	Total dos Fundos Próprios e Passivo	140.393.846,01	76.006.202,96		
			. 0.000.202,00		